EPISTOLA V. *In Vbios.*

GERARDO PYTEANO, V.R.

Gentili Meo.

O Miseram urbem, quam noxius Auster tam pestilenter adflavit! Respice Deus, &

-----* *ἀεικέλιαι λογὸν ἄμωων.*

Sed tu vivis, & vales? spero, & timeo. Quia enim non malos tantum, sed & bonos promiscue hoc malum manet: ac puniuntur qui peccarunt, & qui non peccarunt. Isti quidem quia offenderunt, hi, ne forte offendant: isti ut offendere desinant, hi ut desinant vivere. Scimus enim longam vitam saepe improbam esse vitam, & acceleratam poenam impedimentum sceleris futuri. Itaque malus quisque vitam hac indignus vivit; bonus meliori dignus: & qui meruit malum, id si accipit, supplicium sustinet; qui non meruit, praemium putat. Quare non refragemur, si nos Deus vocet: quia nec in potestate nostra est, nolle sequi; sed est, ut pura mente, & mundata conscientia sequamur. Vide obsecro quomodo me impetus rapit: ea in calamo, quae in mente. Eo enim in loco sum, ubi periculum mihi ab eadem labe. Vbi? inquires. Penes in Vbiis: in oppidulo Mulhemio, quomodo ex Batavia veni, ut Francofurtum, & inde in Italiam eam. Comites quaero; & spero inveniam. Interea an Rhenum trajiciam, necdum constitui. Ego quidem te, priusquam abeo, videre haveo; sed periculum quoque horreo. Locum hinc habet, quod Comicus prudenter scribit:

Qui cavet, vix cavet: qui maxime cavet,

Is saepius cautior captus est.

Con-

Consilium itaque tuum exspecto, ut sequar. Vive, & vale, ut virtutibus tuis longum nobis præluceas.

EPISTOLA VI.

IANO DOVSÆ. V. N.

HVmanitate tuâ fretus, quam inter sermonem expertus sum, scribo: et si sciam sic denuo suffusum me iri innato quodam pudore. *Litteræ* quidem, ut vetus verbum habet, *non erubescunt*; ego tamen in litteris: nisi scribens fortè audacior, quia tectior sum, & velut velamine nuptus litterarum. Non sum: & si qui tales, qui epistolam, ceu mentis larvam habent, & velare vultum nituntur, quem mutare nequeunt, ostendere erubescunt; repeto voces meas: non sum. Idem ego calamo, & ore: nisi hoc differam, quòd in scripture animus conspiciatur, in sermone audiat. Sed tamen quid est? utrobique cognoscitur; ac nescio profectò, illo certiùs, an verò isto modo. Nam utrobique *ἀνδρος χαρακτήρ γνωρίζεται*. Quod Socrates adolescenti cuidam: *Vt te videam, aliquid loquere*; id tu mihi mutes: *Vt te videam, aliquid scribe*. Ceterùm utrumque ego præstiti, quà loquendo, quà scribendo. O me beatum! si ita præstiti, ut probes: Beatiorum porrò! si probas, & testimonio aliquo id ipsum testificeris, quod abeuntem me dirigat, ne impediar. Versiculos aliquot meos transmitto, ut, si otium, legas; & conari nos aliquando, quod tu faventibus, atque adeò non faventibus Musis præstas, intelligas: velle, quod tu ad miraculum potes. Gloriosè hoc fortasse, sed utiliter tamen dico. Nam optimos quosque imitari, optimum est; ut dum summa affectamus, aliquam ex-
prima-

affectamus, aliquam exprimamus partem. Satis autem citrà imitatio confistit. Vale, Lugduni Batavorum. IV. Non. Sept. ∞. 10. XCVII.

EPIST. VII. *Francofurtum ad Mœnum.*

SCIPIONI CAMPO V. N.

AUT fallor, aut voluptas omnis in præfenti est, quam sentire quidem suave, at acerbissimū meminisse; uti ego memini, qui cū tecum fui, similis iis fui, qui hypocausto inclusi clibani vapore hiemis inclementiam vincunt. Nam postquam abii, invēni intentius frigus. Hilaritas omnis; illæ subdivales ad amœnum Mœnum ambulationes; illi nectarii de litteris sermones; illa conviviola litterata evanūere. Successit solitudo, cura, metus, & quicquid prolixum iter offundit. Sed ista habeam, dum te habeam: id est, amorem tui; imò mei tuū Non amare enim non poteris, à quo te senties amari: nisi promptitudine amandi, debitum quoq; redamandi prævertes. Quare jam iter prosequor, non quasi amiserim oculissimum amicum, sed quasi præcesserim. Vale Elegantiarum omnium flos. Basileæ. VIII. Eid. Octob. ∞. 10. XCVII.

EPISTOLA VIII. *Venlonam.*

IOANNI PVTEANO, *Patri meo S. D.*

PERICVLVM quod passus sum, ipso itinere majus, breviter perstringam, mi Pater; ut famam periculo majora nunciantem corrigam. Coloniam Agrippinēsum perveneram, hospitio à gentili nostro
 B exceptus,

exceptus, optimo & humanissimo viro. is, periculis omnibus collatis & expensis, terrestre mihi iter persuasit. Ergo Tuitii equum conscendi, Mercatoribus, quos spes lucri ad Nundinas evocaverat, comes factus. Diem fermè circa medium, cùm jam aëris tepor incalesceret, in pago quodam substitimus. Instruitur prandium: cumque cœnaculum ingressi discumbimus, & ad cibum porrigimus manus, quidam è mercatoribus, morbum, quasi à concussatione contractum, abstinentiâ detexit. Ego mox, quod erat, suspicatus sum, contagioso hominem malo tactū. Reliqui admonere, equum succussorem cum tolutario aliquo commutaret: sed ille quidem, quò suspicionem mali minueret, primo die recusavit. Nec diu morati cœptum carpimus iter, donec ad destinatum stabulum dies fugiens fessos perduxit. Postridie difficilior profectio, per clivosa & salebrosa quædam loca, & convalles lacunosas, partim equis partim pedibus nostris vecti; ut non minor incessus vegetatio, quàm fatigatio sedentaria fuerit. Ille verò vectoris equi accusator, quantum pedibus suis ægritudinem auxisset, vultus detrimento contestatus est. Mihi tum quidem equus, ab unguâ ad saxeas illas sudes contusâ, nutanti capite claudicans, risui simul, & remoræ fuit. Sed reliqui inhibentes gradum, & meo infortunio, & dolori ægrotantis non inviti consulebant. Sic proficiscentes, opidum Libburgum, ultimam diei metam curriculo solis deflectente, intravimus; & dissolutis atque in diversorium conditis sarcinis, ego equo, æger sibi operam dedimus. hic autem, haud ampliùs morbum dissimulans, seriò ægrotabat. Nam ut primum tectum subierat, in illo garritu mercatorum,

ser-

sermonem segregabat, & in scamno seorsim decumbens, cœpit à quiete nequicquam solatium quærere. Cibos averfatus, potiunculas, quas vino & protractis aromatibus miscebat, identidem libabat. Et jam quidem de morbi genere cunctis constabat; sed privato silentio quisque tegebat periculum commune; & communibus fabulis privatam metum demebat, cœnæ, sed & somni tempore. Nec enim mensa nobis tantum, aut cubiculum, sed pænè lectus communis. O miseram sortem! ubi illa triclinii hilaritas? ille noctis *λυσιμέριος* Somnus? Ipsa quies, quæ curarum sepultura esse solet, securitatem denegabat. Eundem illum aërem nocturnum semisopiti hauriebamus, quem & altè ducta laborantis suspiria infecerant, & vomitiones quoque corruperant. Deinde periculi imago per somni nebulam aucta, ligatum animum non sinebat constantiâ suâ uti. Nocte exantlatâ, quisque sarcinulas colligere, equos onerare, & maturare abitionem. Interim dum jentaculo reficimur, communi voce mercatores ægrum suum hortari & obsecrare, se ipsum cognosceret, iter salutis postponeret, & apud hospitem benignum valetudinem curaret. Ipse hospes aditans, eodem impellere. Quæ ista, inquit, tanta cupiditas perfectionis, quæ salutarem quietem impediat? Habet honesta festinatio interdum necessarias moras. Ante omnia valetudini, deinde opibus est danda opera, ut dare possis. Si me audis, te ipsum amas; subsistes: ut validus subsequaris potiùs, quàm infirmus comiteris. Quid enim si morbus incrementum ex itinere capiat, & hospitium petenti denegetur? Ne id nescias, pestilentia longè lateque sæviens, Hospitalis Iovis fœdera violavit. Hic verò molliùs curabere.

Quàm Regi Antiocho oculi curari solent.

nec morbus vel tantillum inhumaniores nos reddiderit, ne si foret ipsa quidem pestis. O exemplum dicandum memoriæ templo, ni avaritia profanasset! Nam hospites illi Lyci sunt, quorum blanda verba latrocinantur; *quia aurum*, ut Comicus ait, *poscunt præsentarium*. Sed nec amica mercatorum hortatio, nec hospitibus benigna promissio retinere invitum potuerunt. Ita homines sumus, quærimus exitiû, dum stultè contemnimus: & serò recta consilia agnoscimus ac probamus. Equo interea meo æqua Hippona fuit, tantumque nox unica claudicationem minuerat, ut ad vehendum idoneus videretur. Itaque in viam denuò nos damus, per nemorum amœnissimos saltus: & ægro nostro testudineo gradu subsequente, ad pagum prandio destinatum pervenimus: ubi de sanitate, & loco, unde iremus inquisitione factâ, cum & illam intrepidè jurassemus, & hunc quisque arbitrio suo fingeret, in diversorium admittimur. Commodum gustatione finitâ, æger aderat, & sine obstaculo quæstionis ad nos usque penetravit, exanguis colore luridus, & interno totius corporis æstu inflammatus. Dum venientem excipimus, & humi substructis pulvinaribus locamus, intrat hospitiæ dominus, qui ut notavit tam miserum schema, truci supercilio ædibus ægrotanti interdixit *Quid multis? unâ excessimus omnes. fit concursus virorum mulierumque: barbariem hospitis publicè detestamur. Ille profiliens, convitiis vindicat, injuriam & universam in nos turbam concitat. Bonum Factum visum est, furori cedere; & carpento conducto comitem avehere. Sed cum ne id quidem pietatis officium impetrare licuit, adolescentem*